⁸⁸ Psal. LXXXVII, 1. ⁸⁹ ibid. 5, 6. ⁹⁰ ibid. 9. ⁹¹ Matth. xxvi, 56. ⁹² Psal. LXXXVII, 11. ⁹³ ibid. 14. ⁹⁴ Cant. II, 10. ⁹⁵ ibid. 14. ⁹⁶ ibid.

(1) Ἐγενήθη. Eam vocem supplevimus ex codd. Coisl., Reg., Roe., Cas., deest in Rufino hunc locum ex Cyrillo ut videtur exscribente.

(2) Καὶ τοῦ πάθους, καὶ τῆς ἀναστάσεως, Coisl., Reg., Roe., Casaub., καὶ τὸ πάθος, καὶ τὴν ἀνάστασιν, et passionem et resurrectionem. At Cyrillus non de ipsa passione et resurrectione, sed de utriusque adiunctis et circumstantiis loquitur. Paulo post, loco ἐγγίγεται, Reg., Roe. et Casaub. habent, ἐγγίγεται.

(3) Τῆς πέτρας. Addunt codd. Roe. et Casaub., ἐχόμενα τοῦ προτειχίσματος. Quæ sunt verba consequentia laudati ex Canticis testimonii. Verum ea verba inferius tantum explicat Cyrillus, ibique ita recitat quasi eorum autem non meminisset.

(4) Λελαξευμένη. Male in codd. Coisl. et Reg., λελαξευμένη νῦν φαίνεται, ἐπειδὴ, contra Cyrilli mentem.

(5) Ἐν σκέπη. Naturalem horum Scripturæ verborum ordinem ex codd. Coisl., Reg., Roe. et Casaub. restituumus, qui in editis ita confusus erat: Ἐν σκέπη τοῦ προτειχίσματος ἐχόμενα τῆς πέτρας: quod pessime versum a Grodecio, *In caverna maceris habentis petras*. At Cyrillus sacram resurrectionis speluncam neque in urbis medio, neque juxta veteres muros, sed juxta antemuralia sitam. Non hic veteris Hierosolymæ, sed Æliæ mentionem facit: cujus antemuralia hæc recentia a Constantino, dum sepulcrum ornat, ad illud protegendum instituta censemus. Nam quod Sozoremus, lib. II *Hist.*, c. 1, ait Adrianum tum Calvarie montem, tum locum sepulcri muro circumducto cinxisse,

A *Domine Deus salutis meæ, de die clamavi et in nocte coram te* ⁸⁸, et post pauca: *Factus sum sicut homo sine adjutorio, in mortuis liber* ⁸⁹. Non dixit, *Factus sum homo sine adjutorio*; sed, *sicut homo sine adjutorio*: crucifixus enim est, non ex virium defectu, sed voluntariæ, nec ex involuntaria infirmitate mors ejus prodivit. *Reputatus sum cum descendentibus in lacum* ⁹⁰. Et quod signum? *Longe fecisti notos meos a me* ⁹¹ (fugerunt enim discipuli ⁹²). *Nunquid mortuis facies mirabilia* ⁹³? Deinde post pauca: *Et ego, Domine, ad te clamavi, et mane oratio mea perveniet te* ⁹⁴. Vident, quomodo etiam declarant ipsam horæ circumstantiam, tum passionis tum resurrectionis?

B IX. Undenam vero resurrexit Salvator? ait in Canticis canticorum: *Surge, veni, proxima mea* ⁹⁵; et in sequentibus. *In spelunca petreæ* ⁹⁶. Speluncam petreæ dicit, eam quæ tunc fuit (6) ante Salvatoris monumenti ostium speluncam; ex eadem petra, sicut hic in foribus monumentorum fieri solet, excisam. Nunc vero jam non apparet, eo quod præsentium ornamentorum instituendorum gratia olim erasa sit anterior spelunca; ante enim hanc monumenti ex regia magnificentia structuram, erat ante petram spelunca. Ubinam autem petra illa est quæ speluncam habet? an in medio urbis sita, aut circa muros et extrema? utrumne vero in veteribus muris est, an in exstructis postea antemuralibus? Dicit igitur in Canticis: *In spelunca petreæ juxta antemurale* ⁹⁷.

C

⁹⁸ Psal. LXXXVII, 1. ⁹⁹ ibid. 5, 6. ¹⁰⁰ ibid. 9. ¹⁰¹ Matth. xxvi, 56. ¹⁰² Psal. LXXXVII, 11. ¹⁰³ ibid. 14. ¹⁰⁴ Cant. II, 10. ¹⁰⁵ ibid. 14. ¹⁰⁶ ibid.

facile Adriano imputare potuit quod est a Constantino perfectum et absolutum. Quidquid ædificiorum intra hæc antemuralia inclusum fuit, una cum Resurrectionis ecclesia, id esse puto quod ab Eusebio, lib. III *Vit. Constant.*, cap. 33, vocatur nova Jerusalem ex adverso veteris ædificata. Quod cum Socrates, lib. I, c. 17, de sola Resurrectionis ecclesia, Valesius in suis ad hunc Eusebii locum notis de tota Ælia interpretatur; ille hanc appellationem nimium contraxisse videtur, iste plus æquo ampliasset. Quamvis Anastasis in extremis urbis partibus foret, conjuncta tamen ei Basilica, atrii et porticibus ante et pone septa tantum spatii occupabat. ut ad medium usque urbis forum extrema templi vestibula perducerentur. Euseb. loc. cit. cap. 9, unde ipse, *De laud. Const.*, c. 9, ecclesiam Resurrectionis in ipso urbis medietullo ædificatam ait. Temporibus decursu urbis ab Orientali parte amplificata est, et templum a Mahummedanis in loco Salomonæi templi structum, atque a Christianis postliminio in ecclesiam conversum, intra mœnia recepit: adeo ut in angulum quemdam urbis una cum sacro sepulcro contracti censerentur Christiani: qui rerum status erat cum bellum sacrum inceptum est. Vide Guill. Tyr. lib. VIII cap. 2. et IX, cap. 18,

(6) *Eam quæ tunc fuit*, etc. Constabat sepulcrum Christi spelunca duplici in rupe excavata: quarum prior alteri pro vestibulo erat, ex antiquo more loci, ut videtur Gen. XXIII, 19; XXV, 9. Patens erat prior illa spelunca, de qua Juvencus, l. IV, *Hist. evang.*;

Limen concludunt immensa volumina petreæ.

X. Quo tempore exurgit Salvator? nunquid æstatis tempore vel alio? In eisdem Canticis proxime ante ea quæ modo recitata sunt, dicit: « Hiems » transit, imber transit sibi, et abiit; flores visi « sunt in terra; tempus putationis 209 advenit⁹⁸ ». Nonne nunc floribus plena tellus est, et putantur vineæ? Cernis quomodo transactam etiam hiemem dixit. Xanthico enim hoc mense jam præsentem, ver deinceps adest. Hoc autem tempus est primi Hæbræorum mensis (1), in quo celebratur festivitas Paschæ, typici quidem et figurativi prius, nunc autem veri. Hoc creationis mundi tempus: tunc enim dixit Deus: « Producat terra herbam feni, garrinam⁹⁹, » et nunc, ut vides, jam omnis herba germinat. Et quemadmodum tunc Deus cum solem et lunam fecit, æqualium illis dierum ac noctium cursus impertivit, sic et paucis ante diebus æquinoctii tempus erat. Tunc dixit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem*¹. Et illud quidem, *ad imaginem* (2), accepit: hoc vero,

⁹⁸ Cant. II, 11, 12. ⁹⁹ Gen. I, 11. ¹ ibid. 26.

Altera vero interior ita describitur a Paschasio Ratberto, lib. II in *Matth.* c. XXVII, vers. 60: « Ut rotunda fuerit domus intus infra rupem vastissimam præcisa; tantæ altitudinis, ut intra stans homo vix manu extrema culmen ejus posset attingere. Ad eam aditus erat ab Oriente per ostium monumenti, qui lapis ille magnus advolutus atque oppositus cum signaculis fuit. Ibi compositum fuit Christi corpus ad aquilonarem partem, in loculo ipsa in rupe excavato, septem pedibus longo et trium palmarum mensura pavimento eminentiore; cujus apertura ad inserendum corpus non superne, sed in latere, meridianam partem respiciens perfossa erat. » Hæc Paschasius. Cum vero Adrianus totum monumentum plurima humo aggesta penitus abdidisset, locoque ita ad mediocrem altitudinem evecto ac lapidibus substrato, ædem ac simulacrum Veneris imposuisset; Constantinus dissipatis omnibus impietatis monumentis, sepulcrum egesta humo aperuit; sacramque Resurrectionis specum convertit in ecclesiam eximii operis, rotundam, triplici pariete distinctam, in cujus medio monumentum erat. Sic eam describit loco jam citato Paschasius. Ut novæ ædi eximii columnis, maximoque cultu et cujusque modi ornamentis decoratæ, locum faceret pius imperator, rupis maximam partem, ac priorem speluncam destruere necesse fuit. Hinc ædes excitata satis capax, ut in ea Cyrillus quinque mystagogicas catecheses haberet, et aliquando Epiphanius coram Joanne Cyrilli successore et frequenti populo concionaretur, Hieronymo teste, epist. 61, nov. ed. 38.

(1) Alibi sive Nisan.

(2) *Illud quidem, ad imaginem, etc.* Unum et idem vulgo significari credimus per imaginem et similitudinem Dei ad quam conditi sumus: eaque in re Patrum multas astipulatores habemus. Nihil tamen pauciores sunt qui cum Cyrillo imaginem in natura, similitudinem in virtute posuerunt. Horum testimonia jam ante nos ab aliis observata et citata non referimus, quamvis plura ab eis prætermittimus nobis commemorare liceat. Imaginem Dei in homine Cyrillus cat. 4, n. 18, in anima libera potestate sui reponere videtur, et cat. 12, n. 5 in rerum omnium propter hominem creaturam servitio. At similitudinem in gratia Spiritus sancti, quæ primo homini in creatione a Deo per insuffla-

A I. Ποῖος καιρὸς ἐγείρεται ὁ Σωτὴρ; ἄρα θέρους καιρὸς, ἢ ἄλλος; Ἐν αὐτοῖς τοῖς Ἰσραηλῶν ἀνωτέρω τῶν ἐρημένων εὐθὺς λέγει: Ὁ χειμὼν παρεῖλθεν. ὁ ὑετός παρεῖλθεν (3) ἑαυτῷ, καὶ ἐπορεύθη· τὸ ἀνοθὴ ὤφθη ἐν τῇ γῆ· καιρὸς τῆς τομῆς ἐφθασεν. Ἄρα οὐχὶ νῦν ἡ γῆ ἀνοθῶν πλήρης, καὶ τέμνουσι τὰς ἀμπέλους; Ὁρᾶς, ὅπως καὶ τὸν χειμῶνα εἶπε λοιπὸν παρελθόντα Ξανθικοῦ γὰρ (4) τούτου τοῦ μηνὸς ἐνεστῶτος, ἔαρ ἐστὶ λοιπόν. Ὁ δὲ καιρὸς ἐστὶν οὗτος, ὁ μὲν ὁ παρ' Ἑβραίοις πρῶτος, ἐν ᾧ ἡ ἔορτὴ τοῦ Πάσχα τοῦ πρότερον τυπικοῦ, νῦν δὲ ἀληθινοῦ. Οὗτος ὁ καιρὸς τῆς τοῦ κόσμου δημιουργίας· τότε γὰρ εἶπεν ὁ Θεός· Ἐξαγαγέτω ἡ γῆ βοτάνην χόρτου, σπείρον σπέρμα κατὰ γένος καὶ καθ' ὁμοιότητα. Καὶ νῦν, ὡς ὁρᾶς, λοιπὸν πᾶσα βοτάνη σπέρματιζει. Καὶ ὡσπερ τότε ὁ Θεὸς ποιήσας ἕλιον καὶ σελήνην, ἡμερῖνους αὐτοῖς ἐχαρίσατο ὁρόμους· οὕτως (5) καὶ πρὸ ὀλίγων ἡμερῶν ἡμερῖας τῆν ὁ καιρὸς. Τότε εἶπεν ὁ Θεός· Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέρην καὶ κατ' ὁμοίωσιν. Καὶ τὸ μὲν κατ' εἰκόνα, ἔλαθε· τὸ δὲ κατ' ὁμοιότητα, διὰ

tionem collata est. Agens enim cat. 17. n. 12, de gratia Spiritus sancti a Christo post resurrectionem apostolis insufflando in eos data, hanc secundam insufflationem factam ait, quia prior per voluntaria peccata obscurata est: Δεύτερον ἐμφύσημα τοῦτο, ἐπειδὴ τὸ πρῶτον ἡμαυρώθη διὰ τῆς ἐκουσίας ἀμαρτίας. Ubi vides iisdem illum verbis uti de obscuratione insufflationis agentem, quibus similitudinis obscurationem hic exprimit.

(3) Παρεῖλθεν, etc. In codd. Coisl. et Reg., παρεῖλθεν, ἐπορεύθη ἐκωτῷ. Videtur id emendatum ex Bibl. in quibus est, ὑετός ἀπῆλθεν, ἐπορεύθη.

C (4) Ξανθικοῦ γὰρ. Particulam γὰρ ascripsimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. Palo post loco πρότερον, ex Reg., Roe et Casaub. posuimus. πρότερον, ut responderet sequenti νῦν δὲ. Xanthicum mensem non instare solum, sed et inchoatum adesse significat, tum voce ἐνεστῶτος, quæ ubi tempore agitur, præsentis indicium esse solet, tum etiam pro nomine τούτου, isto. Ut omittam inextricabiles de Xanthici mensis secundum varios auctores situ quæstiones. Christiani mediæ ætatis scriptores Xanthicum atiquando a 24 vel 25 Martii aliquando cum primo Aprilis Romani die inchoant. Nec insolens apud unum eundemque auctorem duplicem hanc computandi rationem reperiri. Cyrillus vero Xanthicum a 25 Martii inchoasse videtur, cum Xanthicum, paucis ab æquinoctio exactis diebus, jam decurrere ait. Ad hæc in eo mense resurrectionem Christi locat, quam vulgaris Patrum opinio Marsio mense assignat. Quod autem hoc tempus creationis mundi asserit, id illi cum universis pene Patribus commune est: qui cum eo creationem mundi et ejusdem reparationem, Adami ejectionem e paradiso et latronis in eundem introductionem, eodem recurrente tempore factam observant. Vide Euseb. Cæsar., Caten. in *Luc.* XII, 7; Amb. lib. I *Hexæm.*, cap. 4, num 13 et 14; Gaudent., serm. I. ad *Neop.*; Cosm. *Ægypt.*, lib. V *Topogr.*, p. 192; Macarium, homil. 15, etc.

D (5) Οὕτως, etc. Hæc paulo diverse leguntur in codd. Roe et Casaub., καὶ νῦν ἐστὶν ἡμερῖα· ἴσως δὲ καὶ πρὸ ὀλίγων ἡμερῶν ἡμερῖα τῆν ὁ καιρὸς. « Et nunc est æquinoctium, et forte ante paucos dies æquinoctii tempus erat. » Quæ duo membra sese destruunt: quamobrem negligenda illa est lectionis variatio.

τὴν παρακοτὴν ἡμαρτώσει (1). Ἐν τῷ καιρῷ οὖν ᾧ ἀπώλεσε τοῦτο, ἐν τούτῳ καὶ διόρθωσις ἐγένετο. Ὅτε ὁ κατασκευασθεὶς ἄνθρωπος (2). παρακούσας ἐξεβλήθη τοῦ παραδείσου· τότε ὁ πιστεύσας, ὑπακούσας εἰσηνέχθη. Τότε τοίνυν γέγονεν ἡ σωτηρία, ὅτε γέγοναν ἡ ἀπόπτωσις· ὅτε τὰ ἄνθη ὤφθη, καὶ ἡ τομὴ ἐφθασε.